Администрация
м ун и ц и п ал ь н ого о бр а з о в ан и я

<Мун и ци пальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округr,
муниципал кылдытэтлэн

Администраци9з

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апрсля 2023 года Ns 178

с. Сюмси

Об угвержлении Бюджетного прогноза м},ниципirльного обрaвования
<Мlтrиципальный округ Сюмсинский район Улмуртской РеспубликиD на

долгосрочныи период

В соответствии со статьей 170,1 Бюджетного кодекса Российской
Федерачии, Администрация муницппального образования
<муниципальпый округ Сюмспнский район Удмуртской Республики>
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Бюджетный прогноз муниципarльного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмlртской
Республики> на долгосрочный период.

2. Контроль за исполЕением настоящего постановления возложить на
нач.uIьника Управления финансов Администрации м}циципального
образования <Мlrниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на офици€чIьном
саЙте мутrишип:lльного образования <Муниципальный округ Сюмсинский
раЙон Удмуртской Республики> и распросlраняется на правоотношения,
возЕикшие с 1 января 2023 года.

Глава Сюмсинского района П.П.Кудрявцевrr

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального образования
(муниципальный округ Сюмсинский район

УдмWтской Ресгryблики>
от 12 апреля 2023 года ]Ф 178

Бюджетный прогноз
lчfуЕиципirльного образования <МуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон

Удмуртской Республики> на долгосрочный период

1.Введение

Бюджетный прогноз муниципarльного образования
<м5шиципальный округ Сюмсинский район Удrчryртской Республики>> на
долгосрочный период (далее - Бюджетный прогноз) разработан в
соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

Бюджетный прогноз разработан на б лет (с 202l, по 2026 гол).
Основной целью Бюджетного прогноза явJuIется определение финансовых
возможностей бюджета Nгуниципaшьного образования <<Муниципiшьный
округ СюмсинскиЙ раЙон УдцуртскоЙ Республики> для исполнения
пришIтых и принимаемых расходньrх обязательств, тенденций изменения
доходной и расходной частей бюджета, условий привлечения и
обслуживания заимствований.

2. Основные итоги реализации бюджетной политики, условиlI
формирования Бюджетного прогноза в тек)дцем периоде

Анализ показателей исполнения бюджета муниципiшьного
образования <<Мlтrиципальный округ Сюмсинский район Удwryртской
Республики> (дапее - бюджет Сюмсинского района) за 2021- 2О22 rодьl
oTpiDKaeT:

l) обеспечениесбалансированности бюджета Сюмсинскогорайона;
2) положительн},ю динамику нarлоговых и нен€!логовьгх доходов

бюджета Сюмсинского района;
3) увеличение объема безвозмездньrх поступлений в бюджет

Сюмсинского района за счет реличения объема поступлений дотаций из
бюджета Удмуртской Республики и целевых межбюджетных трансфертов;

4) социtшьЕо ориентированный подход в бюджетной политике
бюджета Сюмсинского района. .Щоля средств бюджета Сюмсинского района,
ежегодно направляемых на социальную сферу, составляет более 'l0
процентов от общего объема расходов бюджета;

2

5) достижение и сохрirнение достигнугого соотношениJI между

}?овнем оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и

уровнем средней заработной платы в регионе;
6) обеспечение на безопасном уровне объема N,fуниципzlльного

долга, долговой нагрузки и процентных расходов бюджета.
В рамках реализации плана по росту доходов, оптимизации расходов

бюджета проведены мероприятия, направлеЕные на нараIrIивание нЕlлоговьrх

и неналоговьгх доходов, оптимизационные мероприrIтия, направленные на

укрупнеЕие сети }чреждений, сокращение штатных единиц.

,Щостижению положительных результатов способствовал рост
на,rоговой базы, реализации системных мер по Еаращиванию доходного
потенциiUIа, корректировка системы планирования, расходования и KoHTpoJUI

за использованием бюджетньгх средств,
Темп роста поступления н€LпоговьIх и нен€lлоговьIх доходов 2022 rода

к 202l году cocTaBJUIeT l l0,1 %о, темп роста оцеЕки ожидаемого исполнениrI
за2O2З rодк2022 году составлrIет |0|,2Yо.

В результате проведенЕых мероприятий по Еарацшванию доходов за
период 202l- 2022 годы бюджетный эффект достиг 15522,4 тыс.рублей.

В рамках финансового оздоровления муниципi}льных финансов
проведены оптимизационные мероприятия, Еtшравленные на укрупнение
сети уrреждений, сокращение адмиЕистративно- управленческого персоЕала.

Общий бюджетный эффект от реализации мероприятий по
оптимизации расходов по итогам 202|-2022 годов - 19937,8 тыс.рУб.

В 2021' - 2022 годЕtх в Сюмсинском районе реirлизуются проекты
инициативного бюджетирования. Являясь одним из инсц)р{ентов
повышенлIJI эффективности расходования бюджетньrх средств, проекты
инициативного бюджетирования <<Наша инициатива>, молодежIIое
инициативное бюджетирование <Атмосферa> позволяют вовлечь грtuкдан в
процессы решениrI вопросов и проблем местного значециrt, повысить
финансовую грамотность грaDкдан и обеспечить высокий уровень
общественного контроля за расходоваЕием бюджетных средств,

В целом реализованные за 2021-2022 годы меры по обеспечению
сбалансированности бюджета Сюмсинского района принесли
положительные результаты.

Прогноз основных характеристик бюджета Сюмсинского района на
2023 год скорректирован
экономического развития

с )л{етом изменJIющихся условий социаль}rо-
Сюмсинского района и уточЕеншI объемов

межбюджетных
Республики.

трансфертов, предоставJuIемых из бюджета Удrчryртской

3. основные подходы к формированию бюджетной, налоговой и
доrговой политики па долгосрочный период

3

Основные направления бюджетной политики бюджета
муниципarльного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>:

обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджета
м}ниципального образования <М5ниципальный oкpyl, Сюмсинский райоЕ
Удмуртской Ресгryблики> (да,чее - бюджет Сюмсинского района), в условиях
восстzlновления экономической активности после преодоления негативных
последствий для экономики, обусловленньпr распрострtlнением
коронавирусной инфекции;

гарантированное исполнение социztльных обязательств бюджета
Сюмсинского района;

обеспечение достижения целей и показателей региональных проектов,
разработанных в рамках реirлизации Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 года Ns 204 <О национальных цеJIях и
стратегических задачах развитиrI Российской Федерации до 2024 годФ), а
также Указа Президента Российской Федерации от 2l июля 2020 года N9 474
<<О национальных цеJutх развития Российской Федерации на период до 2030
года);

Еедоп)лцение необоснованного роста объема м}ъиципального долга и
неисполнениJI долговых обязательств;

проведениемероприятий, направлеЕных на снижение расходов
бюджета Сюмсинского района по обсlryживанию муниципirльного долга;

соблюдение ограничений, установленных бюджетным
законодательством в отношении объема м)rниципального долга и расходов на
его обслуживание;

формирование основных характеристик бюджgта Сюмсинского района
с )п{етом: ожидаемого исполнения бюджета Сюмсинского района за 2022 rод
и прогноза показателей социalльно-экономического развития Сюмсинского
района на2О23 год и на плановый период 2024 п 2025 годов;

сохранения достигн}того соотношения средней заработной платы
отдельных категорий работников бюджетной сферы к среднемесячному
доходу от трудовой деятельности;

ежегодной индексации фоrдо" оплаты труда категорий работников
бюджетной сферы, которые не попадают под дсйствие регионalльных
(дорожньц карт) по заработной плате работников бюджетной сферы в
oTpacJulx образования, культ}ры, утвержденных Правительством Удrrryртской
Республики;

повышения с 1 января очередного финансового года минимiulьного
размера оплаты 1руда, устанавливаемого федеральным законом в текущем
году и исчисJUIемого исходя из величины медиаrтной заработIrой платы,
рассчитанноЙ ФелеральноЙ с,тужбоЙ государственвоЙ статистики за
предьтдущий год;

предоставлениJI социtlльных выплат и льгот отдельным категориlIм
граждан, установленных прilвовыми актами Удмуртской Республики и
органов местного самоуправления Сюмсинского района, с }цетом адресности
и ц)итериев нуждаемости и имуIцественной обеспеченности;

4

обеспечения требуемого уровня софинансирования мероприятий,

реarлизуемьtх в рамках национальных проектов и государственных программ
Удмуртской Республики;

повышение эффективности управлеЕия бюджетными ресурсами, в том
числе за счет:

расширеIIиJI применения проектных принципов управленI,rrI;
оптимизация деятельности органов местного самоуправлениJI

Сюмсинского района за счет системного применения принциIlов и
инстррrентов бережливого управления, повышеltиJI эффективности
использованIuI финансовых, кадровых и информационно-
коммуникациоЕных ресурсов;

совершенствование системы финансового обеспечения выполнениJI
{утиципi}льЕых услуг фабот), форrrмрования м}ъиципальных заданий

м}циципальными у{реждениrIми Сюмсинского района в соответствии с
общероссийскими и регион.}льными перечнями услуг и работ;

оперативного освоения средств федерального и регионzrльного
бюджетов, в том числе поступивших в paмKirx речrлизации национaLrIьных
проектов;

совершенствования системы формирования и финансового
обеспечения выполнениJI муниципаJIьных задаrrий на оказание
lчтуниципальЕых усл}т (работ) муниципirльными }^rреждевиями СюмсиIIского
района,

недопущение принятиrI новых расходных обязательств,, не
обеспеченных источниками финансирования;

дапьнейшего развития контрактной системы в сфере закупок товаров,

работ и усл)т дJlя обеспечения муниципzшьных нужд посредством:
использования муниципaшьными заказчиками и муниципiшьными

бюджетными )дреждениями регионzшьного катalлога товаров, работ, ус,туг
Улrчryртской Республики;

осуществления закупок п)лем проведения конк)рсов и аукционов в
соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года
ЛЪ 44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, усrгуг для
обеспечения государственных и муницип.rльных н}Dкд)) через ГКУ YР
<Региональньтй центр закупок Удмlртской Республики> в соответствии с
соглашением между УдмWтской Республикой и муIIиципILпьным
образованием Сюмсинский район;

увеличениJI доли конкурентных процед}р в общем объеме проводимых
бюджетными Jлреждениями закуток за счет применения типового
положения о зак}пке, rrриItятого в порядке, предусмотренном частью 2.1
стати 2 Федера.тьного закона от 18 июля 20l1 года ЛЬ 22З- ФЗ (О закуllкаtх
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц);

обеспечение открытости бюджетного процесса в м)лиципrlльном
образовании и вовлечеItие в него граждан;

формирование и продвижение положительного инвестиционного
имиджа Сюмсинского района, работа с инвесторами, содействие в

5

организации финансирования инвестиционных и инфрастрlктурных
проектов, повышение ID( социiLпьной и бюджетной эффективности;

снижение рисков возникновениJI просроченной кредиторской
задолженности;

реarлизации мероприятий Плана по росту доходов местного бюджета,
оптимизации расходов местного бюджета и сокращению
муниципitльЕого долга в цеJuIх оздоровлеЕия м},ниципальньж финансов;

ориентация бюджетной политики в сфере межбюджетrrых отношений
на решение следующих задач:

повышение качества формирования и обоснованность прогноза
доходов и расходов бюджета муниципального образования Сюмсинский
район;

соблюдение требованиЙ бюджепrого законодательства и повышение
качества управления бюджетным процессом в м}ниципальном образовании;

расширение пр€ктики общественного уIастиJI в управлении
муниципarльными финансами посредством развития механизмов
инициативного бюджетирования и самообложениrI граждан;

автоматизация бюджетного процесса на основе развития
ГИС <Автоматизированнiш информационная система управления
бюджетным процессом Удмуртской Республики>.

Основные н€шравления нмоговой попитики бюджета муниципi}льного
образования <Мутrиципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> Еа долгосрочный период:

обеспечение устойчивого развития экономики и социатlьной
стабильности в Сюмсинском районе;

укрепление доходной базы бюджета м},ниципitльного образования
Сюмсинский район;

повышение качества администрирования доходов бюджета
Сюмсинского района на основе межведомственного взаимодействиrI
исполнительные органов государственной власти Удптуртской Республики,
органов местного самоуправления, Управления Федеральной налоговой
службы по Удмуртской Республике;

расширение налоговой базы бюджета муЕиципtшьного образования
Сюмсинский района на основе повышения инвестиционной
привлекательности Сюмсинского района, обеспечение роста объемов
наJIоговых доходов местЕого бюджета;

повышеЕие }poBIuI собираемости налогов, снижение доли теневого
сектора экономики;

осуществление оценки эффективности нrLпоговых льгот на основе
концепции ((нaUIоговых расходов), развитие механизма и методики оценки
их эффективности;

поддержка инвестиционной активности хозяйствl,тощих
субъектов, осуществJIяющих деятельность на территории Сюмсинского
района;

эффективное использование и управление имущественными и
земельными ресурсами;

6

содеЙствие вовлечению гр€I)кдан в предпринимательскую деятельность
и сокращение неформальной занятости населения, в том числе пугем
перехода цраждан на применение налога на профессиональЕый доход.

4. Прогноз осt{овных характеристик бюджета муниципit,lIьного
образования <Мlrrиципальный округ Сюмсинский район

Удмl,ртской Республики>, покiватели финансового обеспечения
муниципaльных программ на долгосрочный период

Прогноз основных характеристик бюджета Сюмсинского района на
долIосрочный период приведен в приложении к настоящему Бюджетному
прогнозу.

fIрогноз поступлений по ЕыIоговым и ненIIJIоговым доходам на
доJгосрочный период до 2026 года основывается на данных о базе
налогообложения по отдельным источникам доходов, оценки посryплений
доходов в текущем году с учетом основных показателей Прогноза социilльно
- экономического рtввития Сюмсинского района на среднесрочнуIо
перспективу.

В целом структура налоговых и ненiUIоговых доходов сохраняется.
Расходная часть Бюджетного прогноза сформирована исходя из

планируемого объема постlтlлений доходов.
Прогнозирование расходов до 2026 года осуществлено в соответствии с

расходными обязательствами, отнесенными Констицщией РФ,
федеральными, региональЕыми законами к полномочиJIм органов местного
само}тIравлениJI, и предполагает относительную стабильность структуры
расходов в долгосрочной перспективе.

Приоритетные расходы бюджета планируется сосредоточить на
следующих направлениях: развиме образования, культуры, спорта,
обеспечение социальной поддержки населениJL

Исполнение публичных нормативных обязательств булет
обеспечиваться в полном объеме.

Инициативы и предложения по принятию новых расходных
обязательств булуг ограничиваться (их рассмотрение будет возможно после
соответствующей оценки их эффекгивности, пересмотра нормативных
правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязатеьства) и
у{итываться только при условии адекватной оптимизации расходов.

5. Оценка миЕимизации бюджетных рисков

Одной из ключевых задач Бюджетного прогноза на долгосрочный
период является возможность оценки и создания условий минимизации
рисков несбалансированIlости бюджета Сюмсинского района.

Риски реа,шазации Бюджетного прогноза обусловлены возникновением
ряда внешнИх и вн)цренНкх фактороВ, влияющих на р,ввитие бюджетной
системы.

,7

Профилактика бюджетных рисков обеспечивается заблаговременным
обнаружением и принятием мер по минимизации негативных последствий

реalпизации соответствующих рисков. Основные механизмы профилактики
рисков приведены в следующей таблице.

Основные риски реa}лизации Бюджетного прогноза
и механизмы их профилактики

Ns
п/п

Описание риска Источник
риска по

отношению к
бюджету

(внешний/
внутренний)

негативные
последствия
воздействия

механизмы
профилактики

рисков
реаJIизации
Бюджетного

прогноза

l Превышение
прогнозируемого
1ровня инфляции

повышение цен
на товары;
снижение

реarльньrх доходов
населения и
покlrпательской
способности;

рост социа.rrьной
напряженности;
снижение
экономической
активности;
снижение
доходов бюджета

Умеренное
сдерживание
индексации
объемов

финансового
обеспечения

расходных
обязательств

2 внешнии Нарушение
сбалансированнос
ти бюджета

Мониторинг
изменений

федера,rьного
законодательст
ва; оценка
последствий
влияния
изменений
законодательст
ва

внешнии

Изменение (принятие)

федерального
законодательства в
части разграничения
попrомочий между
уровIrями власти и по
нrцогам и сборам

8
.} Снижение спроса на

товары, работы и
услуги основнь]х
налогоплательщиков

района

уменьшение
объемов
производства;

ухудшение
качества
продукции;
снижение
производительнос
ти труда,
отчислений
налога на
прибыль
организаций

Мониторинг
поступлений в
бюджег по
видам
деятельности и
по
крlтlнейшим
предприятиJIм;
анализ
достижения
целевых
индикаторов
по доходам

4 Снижение
рентабельности
основных видов
экономичсской
деятельности,
сокращение
инвестиций в
основной капитztл

Снижение
финансовых
результатов,
отчиспений
нilлога
прибыль
организаций

IIа

увеличение
объемов
инвестиций в
основной
капитirл;
мониторинг
пост5rплений в
бюджет по
видам
деятельности и
по
крупнейшим
предприятиrIм;
анализ
достижения
целевых
индикаторов
по доходам

5 Сокращеrтие
численности
населени,I
трудоспособного
возраста

Сокращение
платежей в
бюджет и
внебюджетные

фонды;
Рост социальной
напряженности

Реализация
мероприятий в
области
содействия
занятости
населсния

6 снижения занятости
экономически
активного населения

внутренний Рост
безработицы;
Сокращение
платежей в
бюджет;
Рост социальной
напряженности

реализация
мероприятий в
области
содействия
занятости
населения

внутренний

внрренний

внутренний

9

7 невыполнение
контрагентом
(концессионером)
своих обязательств в

рамках
инвестиционного
проекта
(концессионного
соглашения)

внутренний Срыв срока ввода
объектов и риск
непол)ления
услуг населением

Страхование
ответственност
и
концессионера
и обеспечение
исполнения
обязательств
концессионера

l0
Приложение l

к Бюджетному прогнозу
муницип&,Iьного образования

<Сюмсинский район>
на до,,Iгосрочный период

Прогноз основньrх характеристик бюджета муниципального образования (М}ъиципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> на долгосрочный период

наименование
показателя

2020
год

202l
год

2022
год

202з
год

2024
год

z025
год

2026
год

.Щохо:lы, тыс. руб. 57з770 62240l 740370,1 574564.8 5з 872з,з 521892 54271о

налоговые и
ненiulоговые
доходы, тыс, руб.

86428 1l2984 l з6703 l з8з88,0 146626,0 l540з 7,0 t60200

Безвозмездные
посчдления,
тыс. руб.

481з42 5094l7 60з667.1 4збl78,8 з92097.3 з67855,0 з82570

Расходы, тыс. руб 515l87 707587 7з 7 508,9 5 74564,8 5з 872з.з 52l892 542,71о

,Щефицит, тыс, руб. +58584 -85l 86 +2861,2 0 0 0 0